Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00001B595001790027FE046E1102F7F9

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2007/30/03/2021

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe, após o Colendo Plenário, envio

de expediente ao Poder Executivo, sugerindo que

seja realizada Campanha de Vacinação Solidária,

visando arrecadar alimentos nas ações de

vacinação contra a COVID-19, com propósito de

ajudar as famílias e indivíduos em situação de

vulnerabilidade social do município.

J u s t i f i c a t i v a

Na esteira dos vastos e nefastos impactos da pandemia da COVID-19, a fome voltou à
tona. A insegurança alimentar, quando o acesso e a disponibilidade de alimentos são
escassos, que já era uma realidade em nosso município, tornou-se ainda mais drástica.

Nesta perspectiva, com o propósito de ajudar as famílias e indivíduos em situação de
vulnerabilidade social, propomos uma Campanha de Vacinação Solidária. Para isso, em
cada local de vacinação contra a COVID-19, as pessoas que forem receber a vacina
poderão, de maneira espontânea e voluntária, doar alimentos não perecíveis.
Reforçamos que doação não será obrigatória, ou seja, não será uma condição para ser
vacinado/a, mas os alimentos doados, certamente, irão ajudar a quem mais precisa nesse
momento em que a generosidade é essencial.

Essa campanha terá como objetivo unir a solidariedade e os esforços da sociedade e do
poder público, no sentido de minimizar os reflexos socioeconômicos causados pela pandemia.
Pois, não importa a quantidade da doação, toda ajuda, seguramente, será bem-vinda e fará
diferença na vida de quem mais precisa.

Sem mais, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta matéria.

SALA DE SESSÕES, EM 29 DE MARÇO DE 2021

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID

Bancada do PT